
Zpráva 
O pěstování višní (Cerasus vulgaris (L.) Mill) v zemích Visegradské čtyřky 

 
Představení 
 

Višeň (Cerasus vulgaris (L.) Mill) p ředstavuje důležitou produkční plodinu v zemích 
Východní Evropy a hlavně Visegradské čtyřky. Polsko je největším producentem višní a 
Maďarsko má třetí nejvyšší produkci v Evropě. Česko a Slovensko má v porovnání 
s předchozími dvěma zmíněnými státy Visegradské čtyřky o mnoho nižší produkci, ale 
produkce višní má v jejich národních ekonomikách své nezastupitelné místo. 

Cílem projektu je porovnat produkci višní v zemích Visegradské čtyřky na základě 
podmínek stanoviště, půdních podmínek ve višňových sadech, organizace výsadeb, 
nejdůležitějších prvků pěstitelské technologie, sklizně produkce, využití plodů a budoucích 
plánů v tomto sektoru. 
 

1. Klimatické podmínky jednotlivých členských zemí 
 
I přesto, že v zemích Visegradské čtyřky jsou udávány velmi podobné klimatické podmínky, 
převládají v každé zemi určité lokální rozdíly. Nejvýznamnějším společným produkčním 
rizikem je výskyt pozdních jarních mrazíků. Višeň bohužel není zpravidla tak finančně 
výnosným druhem ovoce jako například jablko, proto je cílená ochrana před pozdními jarními 
mrazy nerentabilní. Úspěch v produkci višní přímo závisí na stanovištních podmínkách. 
 
Tabulka 1. Některá důležitá klimatická data zemí Visegradské čtyřky z významných oblastí 
pěstování višní (zdroj: sběr vlastních dat) 

 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 
Průměrná roční 

teplota (ºC) 
7 – 8  10 – 11 7 – 9.5 9 – 11  

Průměrná teplota 
ve vegetačním 

období (ºC) 

14 – 16  16 13 – 15 16 

Průměrná délka 
slunečního svitu 

(h) 

1400 – 1700  1 800 – 2 100 1 400 – 1 700 1 400 - 2 000 

Průměrné roční 
srážky (mm) 

550 – 650  550 – 700 450 – 700 743 

Průměrné srážky 
ve vegetačním 
období (mm) 

350 - 500 350 – 500 250 – 450 300 – 1 200 

Půdní podmínky brown soils chernozem soils 
with high lime 

content 

brown soils, 
grey brown 

podsolic soils 

degraded 
chernozem, 
loessial soil,  

 



 

2. Důležité oblasti pěstování višní 

 
 
 V České republice jsou nejvýznamnější oblasti pěstování višní situovány ve Středních 
a Východních Čechách a na Jižní Moravě. 
 V Maďarsku jsou nejvýznamnější pěstitelské oblasti višní situovány v severovýchodní 
části země (Szabolcs-Szatmár-Bereg) a v oblasti mezi řekami Dunaj a Tisa (Bács-Kiskun). 
 Hlavní oblasti produkce višní v Polsku se nachází v centrální části země, na východě 
v oblastech Mazowieckie, Lubelskie, Świetokrzyskie a na západě v části Wielkopolskie. 
 Slovenské nejrozsáhlejší výsadby višní se nachází v blízkosti Zlatých Moravců (11,1 
ha), Nových Zámků (5,6 ha) a Dunajské Stredy (3,5 ha) v Jihoslovenském regionu, Rimavské 
Soboty (4,9 ha a Lučence (9,6 ha) ve Středoslovenském regionu. Malé výměry sadů višní se 
nachází roztroušeně ve Východoslovenském regionu. Z celkové rozlohy 48,5 hektarů 
višňových sadů  je 33,1 ha (68 %) starších než 15 let. Mladé výsadby a produkční plochy se 
nachází pouze na 15,3 hektarech (32 %). Od roku 2007 do roku 2013 poklesla plocha sadů 
višní o 179,4 hektaru (snížení ploch sadů višní oproti roku 2012 o 57,7 ha). Národní registr 
sadů Slovenska registruje 37 pěstitelů višní a 48,5 ha višňových sadů. 
 

3. Změny v rozloze ploch višňových sadů 
 
Rozloha sadů višní vykazuje od roku 1990 v zemích Visegradské čtyřky stoupající tendenci 
kromě Slovenska (Tabulka 2). Největší rozloha sadů višní se nachází v Polsku, následuje 
Maďarsko, Česká republika a Slovensko. 
 Višně jsou jako ovocný druh důležitou ingrediencí v potravinovém složení jídelníčku 
obyvatel zemí Visegradské čtyřky díky své unikátní chuti a významným zdravotním 
benefitům pro lidské tělo. V dnešní době je „trendy“ konzumovat višně jako čerstvé ovoce 
nejen v zemích Visegradské čtyřky, ale i v dalších zemích Východní Evropy. 



 
Tabulka 2. Změny v rozloze sadů višní v zemích Visegradské čtyřky v  ha 

 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 
1970 n.d. n.d.  n.d. 700* 
1980 n.d. n. d n.d. 700* 
1990 2 100 17 000 23 200 650* 
2000 1 600 10 000 39 300 600** 
2010 1 800 13 000 31 900 191** 
2012 1 900 13 000 33 700 48,5** 

(Zdroj: *Zdroje starého Slovenského statistického úřadu, ** Národní registr sadů Slovenska) 
 

4. Změny v množství sklizených plodů višní 
 
Největší produkci višní vykazuje Polsko, následované Maďarskem, Českou republikou a 
Slovenskem. Polská produkce vykazovala silně stoupající tendenci v devadesátých letech, 
Maďarská produkce stoupá pomalu.  Česká a Slovenská produkce velmi poklesla během 
posledních deseti let, proto dochází k úpadku sektoru. 
 Nejvíce sázené odrůdy višní na Slovensku jsou jsou původem z Maďarska, Slovensko 
nemá samostatný šlechtitelský program, který by se zabýval šlechtěním třešní nebo višní. Od 
roku 2000 poklesla kriticky výměra sadů a produkce višní. Po roce 1998 byl zcela ukončen 
provoz státního konzervárenského průmyslu a soukromý sektor neprojevil o jeho obnovu 
zájem. To byl hlavní důvod proč pěstitelé (převážně peckovin) přehodnotili své aktivity. 
Speciální výzkumné ústavy a šlechtitelské stanice pro ovoce, zeleninu, vinnou révu, květiny a 
jiné, které omezily svoji aktivitu, V současnosti nepracuje nikdo v oblasti šlechtění ovoce 
v žádném výzkumném ústavu ani ve šlechtitelských stanicích na Slovensku. To je důvodem, 
proč je Slovenská produkce peckovin na tak nízké úrovni, v zemi je pouhých 48,5 ha 
višňových sadů. Ostatní extenzivní výsady byly z Národního registru odstraněny, ale 
v důsledku nedostatku finančních prostředků k jejich likvidaci, nejsou zlikvidovány. 
 

Tabulka 3. Produkce plodů višní v zemích Visegradské čtyřky v 1000 t 
 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 

1970 n.d. 40 30,1 3,02* 
1980 n.d. 38 41,9 2,90* 
1990 8,2 61 77,4 1,60* 
2000 9,3 49 139,5 1,64* 
2010 3,5 52 147,2   0,36** 
2012 4,3 53 175,3   0,40** 

(Zdroj: *Produkce byla počítána v 1000 t jako podíl z Československé produkce. Zdroji 
informací byly národní statistické ročenky, ** Informace z Národního registru sadů 
Slovenska) 
 

5. Charakteristiky pěstitelských systémů 
 
Z databáze pěstitelských systémů je patrné, že průměrná plocha sadu višní na jednoho 
pěstitele je malá, a proto nedovoluje pěstovat višně na profitabilní úrovni. Pěstitelé ze zemí 
Visegradské čtyřky zakládají své intenzivní výsadby s využitím semenných podnoží. Regionu 
dominují Maďarské a Německé odrůdy. V Polsku je poměr ručně sklízené produkce na 
sestupu, presto je tato metoda sklizně stale převládající. V ostatních zemích je nejčastěji 



praktikována sklizeň pomocí setřasačů. Řady nejsou pokryty travním porostem, system opory 
stromů není využíván, sady nejsou v převážné míře pod závlahou. Největší část plochy sadů 
je sklízena mechanizací (Tabulka 4.). 
 
Tabulka 4. Nejvýznamnější charakteristiky pěstitelských systémů v zemích Visegradské 
čtyřky 

 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 
Průměrná 

výměra sadu 
(ha/pěstitele) 

4,5 přibližně 1 ha 0,37 
(včetně 

nekomerčních 
výsadeb – 

GUS* 2010) 

přibližně 1,5 ha  

Nejčastěji 
využívané 
podnože 

Semenné 
podnože Prunus 
avium, Prunus 

mahaleb, Gisela 
5 

Cerasus 
mahaleb 
semenné 
podnože 

Prunus 
(Cerasus) 
mahaleb 

P-TU-1 (Pr. avium) 
MH-KL-1 (Cerasus 
mahaleb) 
 

Nejvíce 
používané 

odrůdy 

Újfehértói 
Fürtös, Morela 
pozdní (Chatten 
Morelle = Eng.), 

Fanal, 
Morellenfeuer 
(Kelleris), Érdi 

bötermö 

Využíváno je 13 
v Maďarsku 

vyšlechtěných 
odrůd. Nejvíce 
využívané jsou 
Érdi bőtermő a 

Újfehértói 
fürtös.  

Eng. Morello 
(Polsky: 

Łutówka) 

Fanal,  
Morela neskora, 
Érdi bőtermő, 

 Újfehértói 
fürtös,  

Morelenfeuer 

Nejpoužívanější 
pěstitelské tvary 

Kotlovitá 
koruna 

Kotlovitá 
koruna 

Přirozený tvar, 
ponechán 
terminální 

výhon 

Kotlovitá 
koruna, 

standardně 
netvarované 

Obecně 
používaná výška 

kmene (m) 

0,7 1,2 0,6 0,80 -1,20 

Finální výška 
stromu (m) 

2,5 - 5 4-5  3,0 4-5 

Nejčastěji 
využívaný spon 

spon (m) 

6 x 4  
5 x 2,5  

7 x 5 
6 x 4  

4 x 2,5 
 

6 x 4 
5 x 3 
5 x 4 

Jsou řady 
zakryty (povrch 
půdy)? Pokud 
jsou, tak čím? 

Pěstovány bez 
zakrytí 

Ve většině 
případů bez 

zakrytí 

ne ne 
  

Používají 
pěstitelé system 
opory stromů? 

Pokud ano, jaký 
druh? 

Obvykle není 
používán, může 

být použit v 
případě mladých 

stromů 

Bez použití 
opory, ale v 

prvních 
neplodných 

letech může být 
použit 

ne Bez opory 

Jsou sady pod 
závlahou? 

Pokud ano, jaký 

2/3 jsou bez 
závlahy, 1/3 je 
zavlažována 

Většinou bez 
závlahy 

ne 
(zřídka kapková 

závlaha) 

Závlaha není 
využívána 



system je 
využit?? 

systémem 
kapkové závlahy 

Jsou sady 
nadkryty 
nějakým 

materiálem? 
Pokud ano, jaký 
druh materiálu 

je využit? 

Pěstovány bez 
nadkrytí 

Pěstovány bez 
nadkrytí 

Pěstovány bez 
nadkrytí 

Pěstovány bez 
nadkrytí 

Podíl ručně 
sklízených a 
mechanicky 
setřásaných 
ploch sadů 

Přibližně 5 – 10 
% ruční sklizeň, 

90 – 95 % 
mechanizovaně 
setřásané plochy 

 

Přibližně 20 – 
30 % ruční 

sklizeň, 70 – 80 
% 

mechanizovaná 
sklizeň 

90 % ručně / 10 
% 

mechanizovaná 
sklizeň 

(odhad, chybí 
statistická data) 

5% 
mechanizovaná 
sklizeň, 95% 

ruční sběr 

* Ł ączyński, A. 2012. Uprawy Ogrodnicze. Powszechny Spis Rolny. Główny Urząd Statystyczny (Centrální 
Statistický Úřad), Warszawa (Polsko) 
 
Česká republika 
 

 Újfehértói Fürtös Morela pozdní Fanal 
Začátek kvetení 2014 04.10. 04.17. 04.17. 

Hlavní doba květu 
2014 

04.12. 04.19. 04.19. 

Konec kvetení 2014 04.16. 04.23. 04.23. 
Doba zrání 2014 07.08. 07.30. 07.08. 

Charakteristika plodu středně velký malý středně velký 
- šířka plodu (mm) 20-21 15-16 21-22 
- hmotnost plodu (g) 5,1 3,9 5,7 
- velikost pecky střední malá střední 
- barva plodu jasně červená jasně červená jasně tmavě červená 
- chuť sladce navinulá sladce navinulá kyselá 
- obsah cukru (Brix) 19,9 22,3 16,8 
 

 

Obrázek 1: Fanal 
 

Obrázek 2: Újfehértói Fürtös



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 3: Morela pozdní 

 

 

 

 

 

Maďarsko 
 

 Érdi bőtermő Cigánymeggy Újfehértói fürtős 
Začátek kvetení 2014 03.29. C.404 clone: 03.29 

C7 and C59 clone: 04.03 
04.04. 

Hlavní doba květu 
2014 

04.02. C 404 clone: 04.02       
C7 and 59 clone: 04.05. 

04.07. 

Konec kvetení 2014 04.07. C 404 clone: 04.07      
C7 and 59 clone: 04.12. 

04.12. 

Doba zrání 2014 06.15. 06.19. 06.24. 
Charakteristika plodu středně velký malý středně velký 
- šířka plodu (mm) 21-23 16-18 18-20 
- hmotnost plodu (g) 5-6 3 4-5 
- velikost pecky střední malá střední 
- barva plodu jasně tmavě 

červená 
tmavě vínově červená vínově červená 

- chuť sladce navinulá, 
harmonická 

velmi kyselá mírně navinule 
sladká 

- obsah cukru (Brix) 18,5 17,5 18 
 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 
Obrázek 4: Cigánymeggy 7 

 
Obrázek 2: Érdi bőtermő 

 
Obrázek 3: Újfehértói fürtös 

Polsko 
 Lutowka (English 

Morello) 
Začátek kvetení 2014 04.20 

Hlavní doba květu 
2014 

04.25 

Konec kvetení 2014 05.03. 
Doba zrání 2014 07.17-18. 

Charakteristika plodu velký 
- šířka plodu (mm) 21-23 
- hmotnost plodu (g) 5-7 
- velikost pecky střední 
- barva plodu tmavě červená 
- chuť kyselá 
- obsah cukru (Brix) 15-16 

 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 1. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 31.03.2014 

 

Obrázek 2. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 4.04.2014 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 3. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 6.04.2014 

 

Obrázek 4. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 16.04.2014 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 5. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 19.04.2014 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 6. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 24.04.2014 

 

Obrázek 7. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 30.04.2014 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 8. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 8.05.2014 

 

Obrázek 9. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 29.05.2014 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 

Obrázek 10. English Morello (Łutówka), RSGD Przybroda, 18.07.2014 

Slovensko 
 Fanal Morela neskora 

 
Érdi bőtermő Újfehértói 

fürtős 
Začátek kvetení 

2014 
04.12 04.12. 04.04. 04.04. 

Hlavní doba 
květu 2014 

04.15. 04.15. 04.08. 04.07. 

Konec kvetení 
2014 

04.21 04.20. 04.12. 04.12. 

Doba zrání 2014 07.10. 07.15. 07.05. 07.15. 
Charakteristika 

plodu 
středně velké středně velké velké středně velké 

- šířka plodu 
(mm) 

18-20 18-20 21-22 18-20 

- hmotnost plodu 
(g) 

6,3 5,5 6,4 5,6 

- velikost pecky střední střední střední střední 
- barva plodu tmavě 

červená 
jasně červená jasně tmavě 

červená 
vínově červená 

- chuť sladce 
navinulá, 

harmonická 

sladce navinulá, 
harmonická 

sladce 
navinulá, 

harmonická 

mírně navinule 
sladká 

- obsah cukru 
(Brix) 

17 17 16,5 18 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

 
 

Újfehértói fürtős 
 

 
 

Fanal 
 
 
 
 
 

6. Pěstitelské technologie 
 
Používaná pěstitelská technologie je moderní ve všech zemích Visegradské čtyřky; což 
znamená, že je běžně využíváno letního řezu, systému integrované ochrany rostlin v ochraně 
sadu před škodlivými činiteli a každoročního hnojení ploch sadů. Ochrana rostlin je převážně 
zaměřena proti houbovým infekcím a vrtuli třešňové (Rhagoletis cerasi). 
 Bohužel výkupní ceny višní jsou nízké ve všech zemích Visegradské čtyřky, pěstitelé 
mohou dosáhnout vyšší výkupní ceny při aplikaci ruční sklizně, avšak cena práce je příliš 
vysoká část produkčních nákladů. Největším problémem je chybějící spolupráce mezi 
pěstiteli, stejně taj jako mezi pěstiteli a sdruženími, takže nedostatek informací způsobuje 
nepřehlednou situaci na trhu (Tabulka 5.). 
 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

Table 5. Nejdůležitější prvky v pěstitelských technologiích v zemích Visegradské čtyřky 
 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 

Období řezu Po sklizni plodů Začátek rašení 
pupenů nebo po 

sklizni plodů 

Srpen Jaro, začátek 
rašení pupenů 

Počet 
ochranných 
postřiků za 

sezonu 

4 - 8 3-7 6-9 1-3 

Důležité 
choroby 

Monilinia laxa, 
Blumeriella 

jaapii, 
Gleosporium 

Monilinia laxa, 
Blumeriella 

jaapii, 
Gleosporium 

Dírkovitost 
třešně  - 
Blumeriella 
jaapii (Rehm.) 
v. Arx.;  
Bakteriální 
rakovina - 
Pseudomonas 
syringae pv. 
syringae van 
Hall;  
Moniliniová 
hniloba plodů - 
Monilinia laxa 
(Aderh. et 
Ruhl.) Honey 

Monilinia laxa, 

Významní 
škůdci 

Vrtule třešňová, 
špaček obecný 

Vrtule třešňová Mšice třešňová - 
Myzus cerasi 
Fabr.; vrtule 
třešňová - 
Rhagoletis 
cerasi L. 

Vrtule třešňová 

Používají 
pěstitelé 

pravidelnou 
výživu rostlin? 

Ano, v 
kombinaci s 

prostředky na 
ochranu rostlin, 
aplikace rosičem 

Ano používají ano Ano, pouze v 
intenzivních 

sadech 

Určení 
sklizňové 
zralosti 

Zkušenosti, 
obsah cukrů a 

kyselin v 
plodech 

Založené na 
zkušenostech 

Vizuálně, 
založeno na 
barvě slupky 

plodu 

Založené na 
zkušenostech 

pěstitele 

Cena ruční 
sklizně 

(EUR/kg) 

0,14 – 0,22 0,09 – 0,12 0,14 0,27-0,40 

Náklady na 
setřásání 
(EUR/kg) 

0,05 – 0,08 0,02 – 0,03 0,06 *nejsou 
informace 

Farmářské 
odbytové 

ceny(realizační 

0,17 – 0,58 0,16 – 0,4 0,2-0,8 
(průměrná cena 
produkce 0,34) 

1,0 -1,50 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

cena produkce) 
(EUR/kg) 

Jiné problémy 
spojené s 

pěstováním 

Problémy jsou 
obvykle s 
prodejem 

produkce v 
případě že v 
Polsku nebo 
Maďarsku je 
dobra sklizeň; 

přestárlé 
výsadby; pozdní 

jarní mrazy 

Chybějící 
spolupráce mezi 

pěstiteli a 
sdruženími 

Pěstitelé 
nevlastní 

zpracovatelské 
zázemí  - 
nedokáží 

ovlivnit cenovou 
politiku, 

praskání plodů 
ve vlhkém 

období 

Nezájem ze 
strany 

zpracovatelského 
průmyslu o 

výsadbu nových 
sadů 

*Nalezení nákladů na mechanizovanou sklizeň setřásáním je problematické, jelikož ho tento 
rok žádný pěstitel nevyužil 
 

7. Využití plodů 
 
Nejvýznamnějším způsobem využití višní pěstovaných v zemích Visegradské čtyřky je pro 
průmyslové zpracování, ale objevuje se tu nový trend, a to ruční sběr za účelem konzumace 
ovoce v čerstvém stavu (Tabulka 6.). 
 
Tabulka 6. Použití višní v zemích Visegradské čtyřky 

 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 
Podíl plodů 

určených pro 
konzumaci ze 
čerstva 

Méně než 5 % 20%  18% 5% 

Podíl plodů 
určených pro 
průmyslové 
zpracování 

Více než 95 % 80%  82% 95% 

 
8. Perspektivy a plány do budoucna 

 
Potřebné jsou inovace (nové odrůdy, marketing, nové výzkumné cíle a nové na višních 
založené produkty) v tomto sektoru v zemích Visegradské čtyřky. 
 Na Slovensku neprobíhá žádný výzkumný ani šlechtitelský program zabývající se 
ovocem a nenachází se zde zpracovatelský průmysl, což je obrovský problém. Dále pak 
chybějící šlechtitelská práce zapříčiňuje minimální zájem pěstitelů, nízká produkce pěstitelů 
znamená nízký zájem distribučních sdružení na odbytu produkce. V České republice, 
Maďarsku a Polsku stále chybí výzkum (vnitřní obsahové látky, lékařský výzkum) vedoucí ke 
zvýšení producentské úrovně a zvýšení požadavků na trhy (Tabulka 7.). 
 

 

 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

Tabulka 7. Plány do budoucna v sektoru višní 
 Česká republika Maďarsko Polsko Slovensko 

Kampaně 
vedoucí ke 

zvýšení 
konzumace 

čerstvých plodů  

Pro konzumaci 
čerstvých plodů 

jsou obecně 
založeny na 
lékařském 
výzkumu; 

prozatím nejsou 
plně 

specializované 
na výzkum višní 

V rámci 
programu “5 

denně” a 
založené na 

medicínském 
výzkumu 

Pouze pro 
limitovanou 

produkci odrůd 
určených k 
produkci 

čerstvého ovoce 

ne 

Kampaně 
vedoucí ke 

zvýšení 
konzumace 

zpracovaných 
plodů 

ne ne Vice zapotřebí ne 

Vice lékařského 
výzkumu 

zaměřeného na 
vliv višní na 
lidské zdraví 

Je zde zájem o 
výzkum 

převážně v 
oblasti vnitřního 

obsahu látek 
(antioxidanty, 

melatonin) 

Je zde zájem o 
výzkum 
vnitřních 

obsahových 
látek v plodu 

Vice zapotřebí ne 

Použití nových 
raně zrajících 

odrůd 

Jsou používány 
stare odrůdy; 
pro dosažení 

dřívější sklizně 
než v Polsku; 

pro 
zpracovatelské 

účely 

Pro produkci 
čerstvých plodů 

Pro produkci 
čerstvých plodů 

V 
příležitostných 
případech pro 

produkci 
čerstvých plodů 
pro prodej ze 

dvora 

Použití nových 
středně zrajících 

odrůd 

Jsou používány 
stare odrůdy; 

pro účely 
zpracování 

Produkce 
čerstvých plodů 
a průmyslové 
zpracování 

Produkce 
čerstvých plodů 
a průmaslové 
zpracování  

Zpracování v 
cizích zemích 

(HU, A), 
chybějící na 
Slovensku 

Použití nových 
pozdně zrajících 

odrůd 

Jsou používány 
stare odrůdy; 

pro účely 
zpracování 

f Produkce 
čerstvých plodů 
a průmyslové 
zpracování 

Produkce 
čerstvých plodů 
a průmyslové 
zpracování 

ne 

Která část 
období 

dozrávání višní 
má velkou 

perspektivu?  

Rané a pozdní 
odrůdy  

Všechny období 
(rané, střední i 

pozdní) 

Rané (trh s 
čerstvým 
ovocem 

Všechny období 
(rané, střední i 

pozdní) 

Zvýšení ploch 
sadů ekologické 

pomalé Opravdu 
pomalé 

omezené Všechny období 
(rané, střední i 



Tato zpráva byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem v rámci řešení projektu 
„Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 countries”, 

Číslo projektu: 21310134. 

 

produkce pozdní) 
Zvýšení ploch 
intenzivních 
sadů s ruční 

sklizní 

Slabě rostoucí 
sektor 

Toto je rychle 
rostoucí sektor 

ano Zájem o 
pěstování višní 
je minimální 

Nové na višních 
založené 
produkty 

Aroma, šťáva z 
plodů, ovocný 

koncentrát, 
Ovocné víno, 

jako přísada do 
mnoha výrobků  

Ovocný džus, 
müsli tyčinky, 

pekařské 
produkty 

 

Dietní výrobky, 
sušené plody 

Domácí 
produkce chybí, 

ale speciální 
potravinářský 
závod vyrábí z 

dovážené 
suroviny müsli 

tyčinky, 
pekařské 

výrobky atd. 
Použití probírek 

plodů 
Ne ne ne ne 

 

Tato studie byla podpořena Mezinárodním visegradským fondem s použitím na podporu 
projektu “Perspectives of tart cherry (Cerasus vulgaris (L.) Mill.) production in the V4 
countries” (Project No 21310134) 

 

 

Zprávu vypracovali: dr. Géza Bujdosó (Maďarsko), dr. Daniela Benediková (Slovensko), Ing. 
Lubor Zelený (Česká republika), dr. Robert Kurlus (Polsko) 

Místo: Budapešť, Piešťany, Holovousy, Poznaň 

Datum: 1. září 2014 


